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Vi viser til departementets høringsnotat av 30.06.2008 om konsekvenser av gjennomføring av
tjenestedirektivet i norsk rett.

Norsk Vann*) vil med dette avgi høringsuttalelse til konsekvensene av tjenestedirektivet for norsk
vann- og a‘iløpssektor.

Vi vil bygge opp uttalelsen på en måte som vi håper kan bidra til å belyse den usikkerhet vi
opplever fortsatt eksisterer rundt konsekvensene av tjenestedirektivet for vår sektor. Vi vil først
kort beskrive vann- og avløpssektoren, deretter se på hva høringsnotat og grunnlagsdokumenter
sier om direktivets betydning på vann- og avløpsområdet og så gi en status for arbeidet med
eierskapsregulering og sektorlovarbeid på området. På denne bakgrunn vil vi til slutt drøfte
konsekvensene av tjenestedirektivet for vann- og avløpssektoren og gi våre innspill til
myndighetenes videre arbeid.

Om norsk vann - og avløpssektor

Det er i hovedsak kommunene som sørger for vann- og avløpstjenester i Norge i dag, selv om det
ikke er en direkte lovpålagt oppgave for kommunene. Blant de 90 % av befolkningen som er
tilknyttet et vannverk, får hele 95 % av disse sitt drikkevann fra vannverk som er eid av en eller
flere kommuner. De resterende 5 får vann fra vannverk som normalt er organisert som private
andelslag, der abonnentene har gått sammen om å lage en felles vannforsyningsløsning. Det er
om lag tilsvarende eierstruktur i avløpssektoren.

Offentlige vann- og avløpstjenester finansieres av gebyrer fra abonnentene, med hjemmel i lov om
vass- og kloakkavgifter og innenfor rammene av selvkost.

Flere kommuner har etter hvert endret organiseringsform for sin VA-virksomhet, fra å være en
integrert del av den kommunaltekniske virksomheten til å være organisert som et interkommunalt
selskap, kommunalt foretak eller kommunalt aksjeselskap:

• Det er en rekke interkommunale VA-selskaper, i hovedsak organisert med hjemmel i lov
om interkommunale selskaper. Selskapene er engros-selskaper som leverer renset
drikkevann til kommunene og/eller tar imot avløpsvann fra kommunene for rensing.

• En del kommuner har skilt VA-virksomheten sin i en bestillerdel og en utførerdel.
Utførerdelen gjelder driftsoppgaver og i noen tilfeller også anleggsvirksomhet. Ofte er da
utførerenheten organisert som kommunalt foretak iht. kap. 11 i kommuneloven.

• I noen få tilfeller er VA-virksomheten skilt ut som kommunalt eide aksjeselskap, men med
kommunal styring av budsjetter for utvidelser og fornyelser.

Utbyggingsoppgaver blir i stor grad utført på anbud av private aktører, mens forvaltningsoppgaver
og driftsoppgaver normalt skjer i regi av kommunene og VA-virksomhetene selv. Det kan også
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forekomme at drift av vannbehandlingsanlegg/ renseanlegg settes ut på anbud, men dette har
ikke vært vanlig i Norge frem til i dag.

Hva sier høringsnotat og grunnlagsdokumenter om tjenestedirektivets
konsekvenser for vann- og avløpssektoren?

Fra departementets høringsnotat siterer vi følgende relevante formuleringer for vann- og
avløpssektorens del:
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Direktivet gjelder kun for virksomheter som er åpnet for konkurranse. Det pålegger ikke
medlemsstatene å privatisere offentlige foretak eller å avskaffe eksisterende monopoler. (s
1)

Tjenestedirektivet artikkel 1 nr. 2 og nr. 3 presiserer at direktivet ikke berører statens eller
kommunenes adgang til å bestemme om tjenester skal privatiseres, konkurranseutsettes
eller re-kommunaliseres. Nasjonale myndigheter definerer selv hvilke tjenester som skal
konkurranseutsettes. Dette  må  imidlertid gjøres i tråd med konkurransereglene i EØS-
avtalen. (s 14)

Tjenester av allmenn økonomisk interesse slik som for eksempel avfallstjenester,
posttjenester, elektrisitetstjenester og vanndistribusjon er unntatt fra bestemmelsene om
midlertidig tjenesteyting i tjenestedirektivet. For disse gjelder kun reglene om etablering,
som i hovedsak fremstår som en kodifisering av dagens EF-rett. Midlertidig yting av
tjenester av allmenn økonomisk interesse reguleres dermed som i dag av EF-traktaten,
men ikke av tjenestedirektivet. Tjenestedirektivet endrer derfor ikke rettstilstanden for
tjenesteytere som yter tjenester av allmenn økonomisk interesse, enten tjenesten ytes på
midlertidig eller permanent basis. (s 38)

Utgangspunktet er at offentlige tjenester er omfattet av tjenestedirektivet i den grad de
har et økonomisk tilsnitt og er konkurranseutsatt, se artikkel 1 og 17 og fortalen punkt 8.

I tillegg er en rekke offentlige tjenester unntatt fra bestemmelsen om midlertidig
tjenesteyting i artikkel 16, slik som avfallstjenester, posttjenester, elektrisitetstjenester og
vanndistribusjon, se artikkel 17. For disse gjelder kun reglene om etablering. (s 13-14)

henhold til artikkel 17 nr. 1 bokstav d) kommer artikkel 16 ikke til anvendelse på
tjenester som gjelder distribuering og levering av vann, samt tjenester som gjelder
spillvann. Unntaket gjelder for alle forhold ved de tjenestene som er nevnt, forutsatt at
tjenesten anses som en tjeneste av allmenn økonomisk interesse. (s 107)

Professor Bjarne Jensen berører vann- og avløpssektoren i sin rapport for departementet;
"Oppgaver i offentlig regi av tjenestedirektivet. En økonomisk/administrativ tilnærming", jf.
følgende sitater:

De mest usikre klassifikasjonene mellom tjenester av allmenn økonomisk interesse og ikke-
økonomiske tjenester av aflmenn interesse vil som nevnt være knyttet til individuelle
velferdstjenester i forbindelse med undervisning og oppvekst, helse og sosial, kultur og i
noen grad tjenester fra teknisk sektor (vann- og avløp, renovasjon og andre
kommunaltekniske tjenester). Skillet vil gå på om slike tjenester ytes mot økonomisk
vederlag eller om de er tilgjengelig uten vederlag. Det burde tilsi at hvordan en tjeneste av
allmenn interesse skal klassifiseres også vil avhenge av hvordan det enkelte land
organiserer og finansierer sine velferdstjenester.

I den forbindelse er det et spørsmål om det forhold at våre kommunaltekniske oppgaver
knyttet til vann, avløp og renovasjon er fullt ut finansiert av særskilte avgifter og ikke av
generelle skatter betyr at avgiftene er å betrakte som vederlag for tjenestene. Avgiftene er
i utgangspunktet en skatt. Den skrives ut av myndighetene og gjelder for brukerne av de
tjenester avgiftene skal finansiere. Det er ikke noen vanlig betaling idet det er faste
kriterier for hvem som skal betale avgiftene og hvor mye som skal betales i avgift.
Virksomhetene sett under ett er pålagt et selvkostprinsipp som går ut på at de samlede
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avgifter som kreves inn til en virksomhet ikke kan overstige de samlede kostnader
virksomheten har. Denne fortolkningen vil derfor være et åpent spørsmål. (s 14-15)

Vann og avløp er eksempel på et viktig område hvor virksomheten i vesentlig grad drives
som offentlig virksomhet (kommunene), men som mangler klare rettsregler om ansvaret.
Organisasjonen for vann- og avløpsselskapene (Norsk Vann) har bedt om at det blir
utarbeidet klarere rettsregler for det kommunale ansvar for vannforsyning og avløpsnett i
Norge. Da vil eventuell usikkerhet om klassifisering som ikke-økonomisk tjeneste av
allmenn interesse eller allmenn tjeneste av økonomisk interesse bli mindre. (s 17-18)

Status for arbeidet med eierskapsregulering og sektorlov på vann- og
avløpsområdet i Norge

Eierskapet til vann- og avløpsinfrastrukturen i Norge har vært gjenstand for utredning og debatt
de siste årene:

Et forslag om lovregulering av det offentlige eierskapet til VA-infrastrukturen ble mai 2007
fremmet som et dok. 8 forslag overfor Stortinget av representantene Lundteigen og Slagsvold
Vedum (Sp). 3. april 2008 var Kommunal- og forvaltningskomitens innstilling til dok. 8 forslaget
til behandling i Stortinget (Innst.S.nr. 181 (2007-2008)). Det ble fattet følgende flertallsvedtak:

Stortinget ber Regjeringen legge frem forslag til endring i eksisterende lovverk som sikrer
at vann- og avløpsinfrastrukturen forblir heleid av det offentlige. Lovgivningen må gi
unntak fra offentlig eie for de vann- og avløpsvirksomheter som i dag er organisert som
ikke-kommersielle andelslag eid av abonnentene, slik at dagens eierorganisering for disse
kan videreføres.

Dok. 8 forslaget henviste bl.a. til NOU 2006:6 "Når sikkerheten er viktigst", der vann- og
avløpssektoren ble definert som en kritisk infrastruktur, og lovregulering av det offentlige
eierskapet til VA-infrastrukturen ble anbefalt ut fra hensynet til sikkerhet i VA-tjenestene.

Regjeringens oppfølging av NOU 2006:6 er gitt i St.meld. nr. 22 (2007-2008) "Samfunnssikkerhet.
Samvirke og samordning", som ble vedtatt i statsråd 9. mai 2008:

Kvalitet, sikkerhet og langsiktighet er sentrale hensyn som må ivaretas ved håndtering av
infrastrukturen i vann- og avløpssektoren (VA-sektoren). Disse hensynene kan vanskelig
ivaretas av private aktører uten omfattende offentlig kontroll. På bakgrunn av
infrastrukturutvalgets anbefalinger, konklusjonene i en rapport fra en direktoratsgruppe
ledet av Statens forurensingstilsyn og Stortingets behandling av dokument 8:91 (2006 og
2007) om gjennom ny lov å sikre at vann- og avløpsinfrastrukturen forblir heleid av det
offentlige i all framtid, vil regjeringen derfor utrede endringer i eksisterende lovverk for å
sikre offentlig eierskap til infrastrukturen i VA-sektoren. Det bør ses nærmere på hvilke
fordeler og ulemper en slik lovfesting vil innebære, og hvilke konsekvenser det eventuelt
vil få for kommunenes rettigheter og plikter. Det må imidlertid fortsatt være tillatt med
private andelslag eid av abonnentene selv, og driftsoppgaver må fortsatt kunne håndteres
av private. En lovfesting av offentlig eierskap vil dermed opprettholde dagens faktiske eier-
og forvaltningsstruktur slik at hensynet til kvalitet, sikkerhet og langsiktighet også blir
ivaretatt i fremtiden.

På denne bakgrunn har Miljøverndepartementet gitt SFT i oppdrag å utarbeide forslag til
lovregulering av det offentlige eierskapet til vann- og avløpsinfrastrukturen, jf. Stortingets vedtak.
Dette arbeidet starter opp i disse dager.

Parallelt med denne eierskapsdebatten har det pågått en diskusjon om behovet for en
sektorlovgivning. Norsk Vann og KS anmodet i mai 2006 om at Regjeringen skulle nedsette et
utvalg for å vurdere behovet for en sektorlov på VA-området og evt. utarbeide forslag til lovtekst.
Hovedhensikten med en sektorlov vil være å få en bedre regulering av forholdet mellom
kommunene/VA-virksomhetene som tjenesteytere og innbyggerne og næringslivet som
tjenestemottakere.
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En myndighetsgruppe nedsatt av Miljøverndepartementet og ledet av SFT, vurderte Norsk Vann og
KS sin argumentasjon for en sektorlov og konkluderte i desember 2007 med at dagens regelverk
har mangler og svakheter som må utbedres. Gruppen anbefalte imidlertid ikke et helhetlig
lovarbeid, men at de forskjellige myndighetene på området skal vurdere endringer i eksisterende
regelverk.

Under høringen av dok. 8 forslaget på Stortinget lanserte Norsk Vann forslag om en to-trinns
prosess; et snarlig lovarbeid knyttet til eierskapet, i tråd med dok. 8 forslaget, som i neste fase
kan bygges videre ut til en helhetlig sektorlov. I debatten i Stortinget 3. april 2008 tok de fleste
politiske partier til orde for at det også burde utarbeides en sektorlov på VA-området. Mindretallets
forslag var følgende:

Stortinget ber Regjeringen komme tilbake med forslag til samlet norsk vann- og avløpslov.

Da dette forslaget falt, sluttet mindretallet seg til flertallets forslag, som var:

Stortinget ber Regjeringen vurdere hvordan faggruppens utredning og NOU 2006:6 om en
egen sektorlov for vann og avløp skal følges opp politisk.

Utfordringene med dette vedtaket er at NOU 2006:6 ikke berører temaet sektorlov og at
"faggruppens utredning" (dvs. notatet fra myndighetsgruppen ledet av SFT) som nevnt anbefalte
at det ikke skal utarbeides en egen sektorlov. Norsk Vanns opplever at vedtaket, sammenholdt
med komitinnstillingen og med de innlegg partiene holdt i debatten, skaper usikkerhet og at det i
dag ikke foreligger en endelig avklaring i sektorlovsaken.

Drøfting av tjenestedirektivets konsekvenser for vann- og avløpssektoren og Norsk
Vanns anbefalinger til myndighetene

Tjenestedirektivet er i utgangspunktet komplisert og vanskelig å overskue rekkevidden av for flere
tjenesteområder, herunder vann- og avløpsområdet. De ovennevnte orienteringer er ment som et
bakteppe for å forsøke å forstå hvorvidt tjenestedirektivet kan få konsekvenser for norsk vann- og
avløpssektor.

Departementet påpeker i sitt høringsnotat at direktivet ikke pålegger medlemsstatene å privatisere
offentlige foretak eller å avskaffe eksisterende monopoler. Dette gjelder da implisitt for vann- og
avløpssektoren, som i Norge er naturlige monopoler som enten er offentlig eid eller eid av
abonnentene som andelslag. Det bør være en viktig klargjøring i forhold til arbeidet med
eierskapsregulering som er på gang.

"Tjenester innen distribuering og levering av vann, samt tjenester som gjelder spillvann" er videre
nevnt i artikkel 17, som tjenester av allmenn økonomisk karakter som artikkel 16, om frihet til å
yte tjenester, ikke kommer til anvendelse på. Vann- og avløpstjenester er i følge departementet
dermed eksplisitt unntatt fra direktivets bestemmelser om midlertidig tjenesteyting, mens reglene
om etablering gjelder. Vi registrerer at det i den sammenheng er forutsatt at vannforsyning og
avløpshåndtering anses som tjenester av allmenn økonomisk interesse, men at dette ikke er
drøftet videre i departementets høringsnotat.

Debatten i både Norge og andre land viser at det fortsatt hersker usikkerhet om
tjenestedirektivets mulige innvirkning på organiseringen og finansieringen av vann- og
avløpstjenester i årene fremover. Dynamikken i det indre markedet er i stadig utvikling i form av
domstolsavgjørelser og nye EU-initiativer, og det er vanskelig å spå hvilke føringer og tolkninger
som kan komme på dette området fremover.

Vi oppfatter de ovennevnte signalene i høringsnotatet som at departementet antar at
tjenestedirektivet ikke vil få vesentlige konsekvenser for vann- og avløpssektoren i Norge. Vi
savner imidlertid en nærmere drøfting og konkretisering av konsekvensene fra myndighetenes
side.

Vi etterlyser for det første en drøfting av hvorvidt vann- og avløpssektoren i Norge er av allmenn
økonomisk karakter eller allmenn ikke-økonomisk karakter. Vi etterlyser videre en nærmere
analyse og konkretisering av hvilke konsekvenser direktivet kan ha for organisering og finansiering
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av vann- og avløpssektoren i Norge dersom den anses å være av allmenn økonomisk karakter og
omfattes av direktivet.

Prof. Bjarne Jensen sier i sin utredning for departementet at det er et åpent spørsmål hvorvidt
vann-, avløps- og renovasjonstjenester skal klassifiseres som tjenester av allmenn ikke-økonomisk
interesse eller av allmenn økonomisk interesse. Han fremhever at det økonomiske vederlaget for
disse tjenestene kreves inn etter fastlagte kriterier og at virksomhetene er pålagt et
selvkostregime. Norsk Vann vil videre peke på at kommunene dels har fått seg lovpålagt, dels har
påtatt seg et viktig samfunnsansvar og etablert infrastruktur for å dekke innbyggernes behov for
vann- og avløpstjenester. Samfunnets funksjonsdyktighet er kritisk avhengig av at de naturlige
monopolvirksomhetene for vann- og avløpstjenester fungerer, og svikt i tjenestene vil kunne ha
sikkerhetsmessige, helsemessige og miljømessige konsekvenser.

Vi viser i den anledning også til utredningen "Kommunenes adgang til å tildele enerett for utførelse
av VA-tjenester" fra februar 2008, som Advokatfirmaet Haavind Vislie AS har utarbeidet på
oppdrag for KS. I utredningen blir vilkårene for å tildele enerett innenfor vann- og avløpssektoren
til annet offentlig organ, gjennomgått og analysert. En drøfting på de ulike tjenesteområdene
innen vann-  og avløpsfeltet viser at de ikke-økonomiske hensynene (tvingende eller allmenne
hensyn) i mange tilfeller er tilstrekkelig tunge til å kunne gripe inn i den frie bevegelighet av
tjenester.

Oppsummert vil vi peke på at vannforsyning og avløpshåndtering adskiller seg på mange
måter fra typiske tjenester av aHmenn økonomisk karakter, som tjenestedirektivet er
innrettet mot, og har mer felles med typiske tjenester av allmenn ikke-økonomisk
karakter, som er unntatt fra direktivet.

På bakgrunn av en gjennomgang av høringsnotat og grunnlagsdokumenter opplever vi
at det ikke foreligger tilstrekkelige avklaringer om tjenestedirektivets mulige
konsekvenser for organisering og finansiering av norsk vann- og avløpssektor. Vi ber
derfor departementet sørge for en snarlig avklaring og konkretisering av
konsekvensene.

Vi vil dessuten gjenta vår oppfordring om en selvstendig norsk stillingstagen på dette
feltet, som vi også fremmet gjennom den forrige høringsrunden om tjenestedirektivet
vårt brev av 19. februar 2007:

Vi ber norske myndigheter vurdere å definere vann- og avløpstjenester som tjenester av
allmenn ikke-økonomisk karakter, med henvisning til at tjenestene er en naturlig
monopolvirksomhet som i Norge i hovedsak utøves som et kommunalt tjenestetilbud
innenfor selvkostprinsippet. Det vil gi større forutsigbarhet i rammevilkår for vann- og
avløpssektoren i Norge, og vil redusere den usikkerhet som har oppstått som følge av
debatten om tjenestedirektivet. Det synes hensiktsmessig at spørsmålet blir vurdert i
sammenheng med eierskapsreguleringen som er på gang.

Med hilsen
Norsk Vann BA

Einar Me eim
Direktør

Kopi til: Miljøverndepartementet, KS Bedrift og Avfall Norge

Toril Hofshagen
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*) Norsk Vann er en ikke-kommersiell interesseorganisasjon for vann- og avløpssektoren (VA-sektoren). Vi arbeider
for å oppfylle visjonen "Rent vann - vår framtid" ved å påvirke til funksjonelle rammevilkår og legge til rette for
kunnskapsutvikling og kunnskapsdeling. Norsk Vann eies av kommuner, kommunalt eide VA-selskaper, kommunenes
driftsassistanser og private andelsvannverk. Våre eiere representerer 340 kommuner og over 90 % av Norges
befolkning. Norsk Vann har en samarbeidsavtale med KS.


